Même si l'influence chartraine et son usage cosmologique des mathématiques ne sont pas pleinement apparents dans le développement de Francesco, il n'en reste pas moins que la nature divine de la forme, venant accomplir une matière ingénérée et incorruptible, fait écho aux principes platoniciens relus par les chartrains des deux principes des choses: Dieu et la matière.

Un peu plus loin, il précise, dans la suite de ses critiques, que le principe formel est abstrait²⁷ et donne ainsi une ontologie flottante à la forme, où abstraction et séparation ne sont plus distinguées²⁸. En effet, la forme abstraite est considérée comme un être mis à part provisoirement par l'intellect, indépendamment de la matière et du mouvement, tandis que la forme séparée ou divine également évoquée par Francesco, définit un être qui jamais ne fut, ni n'est, ni ne sera dans la matière, un être qui se trouve absolument en dehors du mouvement et de la matière²⁹.

²⁴ Franciscus de Marchia, *Sententia et compilatio super libros physicorum Aristotelis*, a cura di N. Mariani, Roma 1998. Francesco d'Appignano, *Sententia et compilatio super libros physicorum Aristotelis*, L. I, p. 128 [Aristote, *Physique* I, 191 b35-38]: «ponit oppositionem Platonis circa materiam et privationem, ubi inprobat eum pro eo quod tetigit materiam insufficienter, nam dixit eam non differre a privatione et collocavit eam sub non-esse».

²⁵ Aristote a imposé une forte évolution sémantique à la métaphore spatiale énigmatique de la *Chôra* platonicienne (*Timée* 46 c-e), matériau (ce de quoi sont faites les choses sensibles) mais aussi lieu infini, où se manifeste le devenir, en un supôt indéterminé, *materia*, nécessitant la privation et la forme pour faire aboutir la génération.

²⁶ Francesco d'Appignano, *Sententia et compilatio super libros physicorum Aristotelis*, L. I, 5. «Privatio non stat cum forma, materia autem sic». «[...] privatione despecta, duo inconvenientia sequuntur: primum est quia tunc materia non appeteret formam quia non indigeret ea et ideo, propter non esse indigens, non appeteret eam: quod est inconviens, nam existente quodam divino, optimo et appetibili, id est forma, aliud, id est materia, dicimus secundum sui naturam appetere ipsum».

²⁷ Francesco d'Appignano, *Sententia et compilatio super libros physicorum Aristotelis*, L. I, p. 129, 7. «Uterius reprehendit eum». «Ultimo excusat se de reprehensione Platonis quantum ad formale principium quod posuit abstractum [...]».

²⁸ L'indistinction entre abstraction et séparation trouve son avènement dans la théologie chartraine de la *mathematica doctrinalis* et résulte de l'étroite articulation entre le théologique et le mathématique. Cette confusion se poursuit largement jusqu'à l'ère thomiste.